



## NOTAT

# Status på behandlingen af Covid-19 sager i Arbejdsmarkedets Erhvervssikring pr. februar 2024

15. April 2024

J.nr. 2024 - 230

UE  
HMRA

Nærværende notat har til formål at give et overblik over status for behandlingen af Covid-19 sager i Arbejdsmarkedets Erhvervssikring. Notatet tager udgangspunkt i et datatræk fra Arbejdsmarkedets Erhvervssikring (AES) fra 14. februar 2024. Arbejdstilsynet har efterfølgende bearbejdet data.

### Status på sagsbehandlingen

AES har medio februar 2024 taget stilling til anerkendelsesspørgsmålet i 95 pct. af alle sager vedr. infektion med Covid-19 og har anerkendt 65 pct. af sagerne.

I 75 pct. af de afviste sager skyldes afvisningen, at tilskadekomne ikke har indsendt nødvendige oplysninger.

I 17 pct. af de anerkendte sager er der varige gener i et omfang, der har medført tilkendelse af godtgørelse for varigt mén. I 89 pct. af de sager, der har fået tilkendt godtgørelse for varigt mén, er der tilkendt méngrad på mellem 5 og 10 pct.

Cirka 100 personer har fået tilkendt erstatning for tab af erhvervsevne. Det er endnu ikke muligt at vurdere, hvor mange personer, der i alt ender med at have et permanent tab af erhvervsevne som følge af en infektion af Covid-19.

### Oprettede sager om Covid-19 i AES:

- Der er i alt oprettet 15.177 Covid-19 sager, fordelt på 1.326 arbejdsulykker vedr. akut forgiftning og 13.851 erhvervssygdomme vedr. en infektionssygdom.

### Antal anerkendte Covid-19 sager:

- 14.484 sager er afgjort for så vidt angår anerkendelsesspørgsmålet. Af de afgjorte Covid-19 sager er 9.434 blevet anerkendt.
- Det svarer til en anerkendelsesprocent på 65 pct. – anerkendelsesprocenten for arbejdsulykker og erhvervssygdomme er stort set identisk.
- Der er 693 sager, som stadig sagsbehandles med henblik på vurdering af anerkendelsesspørgsmålet.

### Antal Covid-19 sager med erstatning:

- I ca. 1.278 Covid-19 sager er der tilkendt godtgørelse for varigt mén, heraf er størstedelen i størrelsesorden 5-10 pct.
- AES oplyser, at Ankestyrelsen i overvejende grad har tiltrådt AES' vurdering i afgørelserne om varigt mén.
- I mere end halvdelen af de cirka 100 sager med tilkendt erstatning for erhvervsevnetab, er erhvervsevnetabet på mindre end 50 pct., mens cirka 20 personer har fået tilkendt et erhvervsevnetab på mere end 80 pct.

### *Verserende sager*

- Der er i alt cirka 2.500 verserende Covid-19 sager, hvoraf cirka 1.750 er anerkendte sager, som fortsat afventer stillingtagen til spørgsmålet om varigt mén og tab af erhvervsevne.

### **Anerkendelse og erstatning**

En person kan få anerkendt sygdom med Covid-19 som en arbejdsskade, hvis det kan sandsynliggøres, at sygdomsramte har været udsat for en konkret risiko for smitte i forbindelse med arbejdet og efterfølgende er blevet syg, eller hvis vedkommende har været udsat for risiko for smitte over en længere periode i forbindelse med sit arbejde og efterfølgende er blevet syg.

Man kan få erstatning, hvis man har varige helbredsmæssige følger eller en nedsat erhvervsevne på grund af arbejdsskaden. Det skal være dokumenteret, hvis generne skyldes noget andet end arbejdsskaden, ellers formodes det, at tilskadekomnes gener er en følge af den anerkendte sag om Covid-19.

Kravet om, at der skal være varige helbredsmæssige følger betyder, at den gruppe af personer, der har fået covid-19 på arbejde og fået deres sag anerkendt, men som har ingen eller kun forbigående gener, ikke er berettiget til méngodtgørelse eller erhvervsevnetabserstatning.

Genebilledet betyder, at AES ofte skal inddrage flere specialer i den medicinske afklaring. Det adskiller sig fra andre diagnoser, som AES behandler. Det medfører et længere sagsforløb og har betydning for, hvor mange sager AES har kunnet afslutte.